Key words: Juwayni, Asharite, Islamic Theology.

1. Giriş

Ehl-i Sünnet kelamının gelişim aşamaları göz önüne alındığında özellikle Eş'arîlik açısından hicrî IV. ve V. asırların ciddi bir sistemleşme dönemi olarak ön plana çıktığı görülecektir. Hepsi de hicrî 400'lü yıllarda vefat eden Ebû Bekir el-Bâkılânî (403/1012), İbn Fûrek (406/1015), Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1038), Ebul-Muzaffer el-İsferâyînî (471/1078) gibi çok önemli isimler bu dönemin önde gelen Eş'arî kelamcıları arasında yer almaktadır. Mu'tezile mezhebinin tarih sahnesinden artık yavaş yavaş kaybolmaya başladığı bir dönemde, Ehl-i Sünnet kelamının parlamasında bu isimlerin hatırı sayılır bir payı bulunmaktadır.

Hiç kuşkusuz hilafet merkezindeki bu ikircikli durum, tarih sahnesine Sünnîliğin savunucusu olarak çıkan Selçuklu Devleti'nin, hâkimiyet alanını genişletme hedefi açısından, elini güçlendiren bir ortam oluşturmaktadır. Nitekim Abbasî Halifesi Kâim Biemrillah'ın isteği üzerine Bağdat üzerine yürüyen Tuğrul Bey, 447/1055'te bu bölgeyi ele geçirip Büveyhî

egemenliğine son vermiştir. 455/1063'te Tuğrul Bey'in ölümü üzerine tahta Alpaslan geçmiş ve Selçuklu Devleti'nin sınırlarını daha da genişletmiştir.

Gazneliler ile Selçuklular arasındaki hâkimiyet mücadelelerine sahne olan yüzyılın ilk bölümünde Nişâbur bölgesinin toplumsal durumunun pek parlak olduğu söylenemez. İbn Kesir, hicrî 420/1030'lu yıllarda asayişin iyice bozulduğundan, sayıları gittikçe artan serseriler yüzünden can ve mal güvenliğinin ciddi bir tehdit altında olduğundan bahseder. Bu yıllarda Irak ve Horasan bölgesinden hacca gidilemediğini, fiyatların da yükseldiğini kaydeder (İbn Kesîr, 1987, XII: 35-47). Bununla birlikte İbnü'l-Esîr, hicrî 429/1038'da Tuğrul Bey'in Nişâbur'u ele geçirmesinin ardından bu olumsuz havanın ortadan kalktığını belirtir (İbnü'l-Esîr, 1979, IX, 457 ve diğ.). Ancak özellikle hicrî 440'lı yıllarda Sünnîler ile Rafizîler arasında kan dökülmesine varan bir takım hâdiselerin meydana geldiğini de kaydeden İbn Kesîr, aynı yıllarda Eş'ârîler ile Hanbelîler arasında da fitne ortaya çıktığını söyler.

Mahalli hanedanlar ve devletçikler arasında süre giden rekabet, her ne kadar siyasî bakımdan olumsuz bir manzara ortaya çıkarıyorsa da, yöneticiler için bir itibar vesilesi olması sebebiyle ilim adamlarına verilen değer artması sonucunu da doğurmuştur. Bir önceki nesil kadar olmasa da bu asırda da pek çok meşhur ilim adamının yetiştiği görülmektedir. Dinî ilimler alanında meşhur Hanefî fakîh Ebu'l-Hasen el-Kudûrî (418/1027); *es-Sünenü'l-Kübrâ* yazarı Ebû Bekir el-Beyhakî (458/1066); Hanbelî fakîh Kâdı Ebû Ya'lâ (458/1066); meşhur müfessir es-Seâlibî (427/1035); Endülüslü İbn Hazm (456/1064); Mu'tezilî Kâdı Abdülcebbar'ın

talebelerinden Ebu'l-Hüseyin el-Basrî (436/1044) ve Ebû Reşîd en-Nîsâbûrî'yi dönemin önemli simaları arasında sayabiliriz.

Bu dönemin ilim dünyası bakımından dikkat çeken özelliklerinden biri de belli bir medrese geleneğinin yerleşmeye başlamasıdır.

yüzyılın ikinci yarısında Avrupa'da görülecek olan üniversitelerin ilk örnekleri olarak mütalaa edenler de vardır (Makdisi, 2004: 413-436).⁹⁰

İmamü'l-Harameyn el-Cüveynî yukarıda kısaca değindiğimiz siyasi ve kültürel ortamda Muharrem 419/1028 tarihinde Horasan eyaletinde doğdu. Doğum yeri tam olarak bilinmemekle birlikte Nişâbur'da doğmuş olması kuvvetle muhtemeldir.⁹¹ Tam adı,

⁸⁸ Kazvinî'den aktarılan bir rivayete göre, Alparslan Nişâbur'u ziyaret ettiği bir gün, perişan haldeki fakihleri ve ilim talebelerini görmüş; bunların

Abdullah b. Yusuf b. Muhammed b. Abdullah b. Hayyaveyh el-Cüveynî'dir.⁹² İlimdeki yüceliğini göstermek için Ebu'l-Me'âlî künyesi ve dört yıl Mekke ve Medine'de ikâmet edip ders ve fetva vermesi sebebiyle İmâmü'l-Harameyn lakabıyla da anılır.

Babası Ebû Muhammed Abdullah b. Yusuf el-Cüveynî (438/1046), Fıkıh, Usûl-i Fıkıh, Nahiv ve Tefsir dersleri veren bölgenin önemli âlimlerinden biriydi. Diğer kitaplarının yanı sıra geniş hacimli bir tefsir kitabı olduğu da kaydedilir.⁹³ Kendi döneminde Şâfiî fikhının önde gelen isimlerindendi. Dönemin ilim adamları arasındaki konumunun bir ifadesi olarak "Rüknü'l-İslâm" lakabıyla anılmaktadır (Gözübenli, 1993).

İmâmü'l-Harameyn ilköğrenimini babasından almıştır (Subkî, 1994: V, 169). Aldığı bu ilk dersler daha çok fıkıh ve hadîs üzerineydi. Bunun yanı sıra babasının bütün kitaplarını okuduğu da bilinmektedir. Henüz on bir yaşını doldurmadan, yani çok küçük denilebilecek bir yaşta Hâfiz Ebû Nuaym el-İsbehânî (430/1038)'den hadîs okumuştur. Hadîs dersleri aldığı diğer âlimler arasında Muhammed b. Abdülaziz en-Nîlî (436/1044), Kâdı el-Merverrûzî (462/1070)'yi de zikredebiliriz. Bununla birlikte Cüveynî'nin hadîs yönünün zayıflığı konusunda bazı rivayetler de mevcuttur (Safedî, 1993: XIX, 173). İzmirli İsmail Hakkı, onun hadîste Dârekutnî'nin *Sünen*'i ile iktifa ettiğini, bu kitabın fıkıhta garib kabul edilen hadîsleri zikretmek için yazılması münasebetiyle yeterli olmadığını belirtmektedir (İzmirli, 1928). Ancak Subkî, onun hakkındaki bu ithamların yersiz olduğunu, onun fıkıh alanındaki maharetinin, hadîs ilimleri konusundaki bilgisini gösterdiğini kaydeder (Subkî, 1994: V, 187-188).

⁹² Bkz. Subkî, 1994: XXIX, 229-230; İbn Hallikân, 1948: II, 341; Sem'ânî, 1988: II, 129.

⁹³ Sem'ânî, 1988: II, 129; Zehebî, 1993: XVII, 617-618. Söz konusu tarihî kaynaklar Cüveynî'nin annesinin hayırla anılan iyi bir câriye olduğunu kaydederler.

Kur'an derslerini el-Habbâzî (447/1055)'den aldı. Döneminin önde gelen Eş'arî kelâmcıları arasında görülen Ebu'l-Kâsım el-İskâfî el-İsferâînî (452/1060)'den Fıkıh Usûlü ve Kelâm dersleri okudu. Yine asrın önemli sûfilerinden kabul edilen çağdaşı el-Kuşeyrî ile dost oldukları ve sıkça sohbet ettikleri bilinmektedir. Şeyhu'l-Hicâz unvanıyla meşhur olan amcası Ebu'l-Hasen Ali b. Yusuf el-Cüveynî'nin de tanınmış bir sûfi olduğunu (Hamevî, trs: II, 193) burada hatırlamak da fayda görüyoruz.

Sözü geçen mezhepsel baskılar, Nişâbur'da ehl-i hadîsin önde gelen isimlerinden Ebû Osman es-Sâbûnî'nin Cuma hutbesi görevinden azledilip ardından minberlerden Rafizîlerle birlikte Eş'arîlere de lânet edilmesi ve sövülmesiyle ciddî bir boyut kazanmıştır (İbn Asâkir, 1984: 108). Yaklaşık olarak 445/1053 yılında başlayan bu yeni dönemde, Eş'arî ve Şâfîî olduğu bilinen bazı âlimler tâkibâta alınmış, hutbe, ders ve fetva verme görevlerinden uzaklaştırılmış, görüşlerinden dönmeleri için çeşitli baskılara maruz kalmışlardır.

Cüveynî'nin eserleri, Kelâm ilmi açısından ikincil seviyede başka bir önemi daha barındırmaktadır. Bu eserler, dikkatle incelendiğinde, özellikle *eş-Şâmil*'de, Eş'arî kelamının büyük âlimlerine ait görüşlerin bol miktarda yer aldığı görülecektir. Bu kişiler arasında ön plana çıkanlar, İmam Ebu'l-Hasen el-Eş'arî (324/936), Kâdı Ebû Bekir el-Bâkılânî (403/1012), İbn Fûrek (406/1015)ve Ebû İshâk el-İsferâînî (418/1027)'dir. Cüveynî, meseleleri detaylı olarak ele aldığı yerlerde onların görüşlerini aktarmakta, zaman zaman aralarında tercihler yapıp eleştirilerini dile getirmektedir. Bu bakımdan Cüveynî'yi önemli bir Eş'arî kelamı tarihçisi olarak değerlendirmek hata olmayacaktır.

Cüveynî'nin Kelâm tarihine bıraktığı bir diğer ilmî miras da yetiştirdiği öğrencileri olmuştur. Onun talebeleri arasında en parlak makam hiç şüphesiz Ebû Hamid el-Gazzâlî'ninkidir. Gazzâlî'nin İslâm düşüncesinde açmış olduğu çığırda, hocasının etkisi yadsınamaz. Diğer meşhur bir talebesi de Kiyâ el-Herrâsî (504/1110)'dir. Fıkıh, hadîs ve tefsir ilimlerinde eserler vermiş, Cüveynî'nin ölümünden sonra Bağdat Nizâmiye medresesinde müderrislik yapmıştır. Fıkıh alanındaki bilgisiyle tanınan Ebu'l-Muzaffer el-Havâfî (500/1107), *İrşâd*'a şerh yazan Ebu'l-Kâsım el-Ensârî (511/1117) ve daha çok dılcılığı ile bilinen Ebu'l-Hasen el-Fârisî (529/1135) de, İmamü'l-Harameyn'in de meşhur talebeleri arasında yer almaktadır.

Son olarak Cüveynî'nin, İslâm düşüncesinin en hareketli dönemlerinden birinde aktif rol almış, etkili bir âlim olduğunu, görüşlerinin ve yaklaşım tarzının bugün için de bir ilham kaynağı olabileceğini belirtmek istiyoruz.